
 
COPIA DI DETERMINAZIONE 

 
 

Numero   26   del 18-01-2024 
 
 
Oggetto:       RIPRISTINO  DELLA  STABILITA' DEL CIMITERO DI POL= 

CANTO - DETERMINA A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DITTA 
EMMEA  COSTRUZIONI  DI MAZZOCCA ANGELO DI BORGO S. 
LORENZO (FI) E. 29.367,17 (OLTRE IVA)   

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZO TECNICO 
 

PREMESSO che con determinazione dirigenziale n. 382 del 21.09.2015 il Geom. Chiocci 
Romano veniva nominato Sostituto Unico del Dirigente in caso di assenza e/o impedimento e/o 
incompatibilità di quest’ultimo, ai sensi dell’art. 30 del ROUS; 
 
PREMESSO che: 
- l’Amministrazione Comunale di Borgo San Lorenzo intende attuare interventi di 

riqualificazione e manutenzione straordinaria dei propri cimiteri attraverso una ricognizione 
generale dello “status quo”; 

- da sopralluogo effettuato dal personale del Servizio Tecnico di questo Ente è emerso che i 
muri dell’ala orientale del cimitero comunale della frazione di Polcanto, posto in località 
Tassaia, presentano delle fenditure e dei cretti; 

- con determinazione n. 578 del 25.08.2021 è stato affidato l’incarico al dr. Geologo Loli 
Alberto di Borgo San Lorenzo (Fi) di effettuare le indagini geognostiche e redigere la 
relazione geologica al fine di individuare gli interventi più idonei al contenimento del 
fenomeno di degrado della struttura e ridurre il rischio di crolli o smottamenti; 

- con decreto del 19.05.2023, pubblicato in G.U. n. 169 il 21.07.2023, il Ministero 
dell’Interno – Dipartimento per gli Affari interni e territoriali ha concesso, nell’ambito del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 2: “Rivoluzione verde e 
transizione ecologica” Componente C4: “Tutela del territorio e della risorsa idrica” 
Investimento 2.2: “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza 
energetica dei comuni”, un finanziamento di € 50.000,00 per la realizzazione di un 
intervento denominato “INTERVENTI DI DIFESA DEL DISSESTO FRANOSO E DI 
RIPRISTINO DELLA STABILITA’ DEL CIMITERO DI POLCANTO”; 

 
CONSIDERATO pertanto che: 
- con determinazione dirigenziale n. 825 del 27.10.2023 è stato dato incarico all’Arch. 

Sabrina Romagnoli di Borgo San Lorenzo (Fi) di redigere il progetto esecutivo 
dell’intervento di cui sopra;  

- la stessa si è avvalsa della collaborazione dell’ingegnere Paolo Bini, incaricato con 
determina dirigenziale n. 818 del 25.10.2023, per la stesura del progetto esecutivo 
strutturale; 

 



 

DETERMINAZIONI n. 26 del 18-01-2024 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

PRECISATO che trattandosi di manutenzione straordinaria, per semplificazione delle procedure 
relative alla fase progettuale, anche attraverso la ridefinizione e l’eventuale riduzione dei livelli 
di progettazione, lo snellimento delle procedure di verifica e validazione dei progetti, gli 
elaborati in oggetto costituiscono unica fase progettuale; 
 
VISTO il progetto esecutivo presentato in data 09.01.2024 (prot. di arrivo n. 504) denominato 
“Ripristino della stabilità con consolidamento fondale del cimitero di Polcanto”; 
 
RICHIAMATA la Delibera di G.C. n. 1 dell’11.01.2024 con la quale è stato approvato il 
progetto presentato dal tecnico incaricato; 
 
DATO ATTO che il Q.E. dell’intervento è così definito: 
 

QUADRO ECONOMICO 
Importo lavori  € 29.664,42 
Somme a disposizione:  
Spese tecniche € 10.264,80 
Spese per attività tecnico amministrative connesse alla 
progettazione 

€ 89,00 
 

Imprevisti € 2.862,32 
Iva 22% € 6.526,17 
Incentivo alla progettazione 2% € 593.29 
Totale somme a disposizione € 20.335,58 
COSTO COMPLESSIVO DELL’OPERA € 50.000,00 

 
DATO ATTO che la spesa complessiva di € 50.000,00 trova copertura finanziaria come di 
seguito riportato nel bilancio di previsione di questo Ente (cap. 9657 “PNRR M2C4 - 2.2. CUP 
G68H21000080001 INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DEL DISSESTO FRANOSO 
E RIPRISTINO STABILITA' CIMITERO DI POLCANTO” - codice 09.01-2.02.01.09.014); 
 
VERIFICATO che i progetti non sono finanziati da altre fonti del bilancio dell’Unione Europea, 
in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 9 del Regolamento (UE) n. 241/2021 circa l’assenza 
di doppio finanziamento; 
 
DATO ATTO che tra le condizioni imposte dal PNRR sono previsti: 
- obblighi in materia di comunicazione ed informazione attraverso l’esplicito riferimento al 

finanziamento da parte dell’Unione Europea ed all’iniziativa “Next Generation EU”; 
- superamento dei divari territoriali; 
- rispetto e promozione della parità di genere (c.d. gender equality); 
- protezione e valorizzazione dei giovani (garantire l’attuazione di progetti e riforme a 

beneficio diretto ed indiretto per le future generazioni); 
 
RITENUTO necessario procedere tramite la piattaforma START all’individuazione della ditta 
alla quale affidare i lavori di manutenzione straordinaria in oggetto; 
 
DATO ATTO del disposto dell’art. 50 del D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 il quale stabilisce che 
“salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento 
dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 
con le seguenti modalità: 

a. affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 



 

DETERMINAZIONI n. 26 del 18-01-2024 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

b. affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante”; 

        
RICHIAMATO l’art. 26 della legge n. 488 del 23.12.1999 e ss.mm.ii., che stabilisce che le 
amministrazioni pubbliche possono fare ricorso alle convenzioni Consip, ovvero ne utilizzano i 
parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili 
oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche;  
 
DATO ATTO che nel caso in specie non esistono convenzioni attive ai sensi della normativa di 
cui sopra; 
 
VISTA la L. n. 208 del 28 dicembre 2015 (Legge finanziaria 2016) ed in particolare l’art. 1, 
commi 502 e 503 che ha variato l’art. 1, comma 450, legge27/12/2006 n. 296 come modificata 
dall’art. 1, comma 130, della Legge 30/12/2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019) che introduce la 
soglia di 5.000,00 Euro al di sotto della quale gli Enti Locali possono, dal 1/1/2019 acquisire 
beni e servizi senza l’obbligo di approvvigionamento telematico introdotto dalla norma 
Spending Review del 2012; 
 
QUANTIFICATO in € 29.664,42 (oltre IVA) l'importo dei lavori a base d'asta di cui: 
- 26.540,25 € per lavori soggetti a ribasso; 
- 3.124,17 € di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 
 
DATO ATTO che: 

- il Responsabile del Procedimento ha ritenuto di chiedere tramite START alla ditta 
EMMEA COSTRUZIONI E RESTAURI DI ANGELO MAZZOCCA di Borgo San 
Lorenzo (FI), C.F. MZZNGL62M10F481I e Partita IVA 05347270489 la propria 
migliore offerta per la realizzazione dei lavori in oggetto; 

- la ditta sopra rappresentata ha presentato un’offerta di € 29.367,17 (oltre Iva), ritenuta 
congruo; 

 
RILEVATO che l’art. 18, comma 1^, del D. Lgs. n. 36/2023 prevede che “Il contratto è 
stipulato, a pena di nullità, in forma scritta ai sensi dell’allegato I.1, articolo 3, comma 1, 
lettera b), in modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del codice 
dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, in forma 
pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale rogante della stazione appaltante, con atto 
pubblico notarile informatico oppure mediante scrittura privata. In caso di procedura 
negoziata oppure per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l'uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 
910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014”; 
 
PRECISATO che nel caso in specie il contratto verrà stipulato, secondo la normativa di cui al 
precedente capoverso, tramite scrittura privata non autenticata secondo lo schema approvato con 
Delibera di G.C. n. 01 del 11.01.2024; 
 
PRECISATO che il presente atto determinativo equivale anche a determina a contrarre ai sensi 
del disposto dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto i contenuti previsti sono tutti 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.1_1.3
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.1_1.3
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm


 

DETERMINAZIONI n. 26 del 18-01-2024 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

riportati nel presente atto (fine che il contratto intende perseguire, oggetto del contratto, forma 
del contratto, clausole ritenute essenziali, modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne 
sono alla base); 
 
RILEVATO che l’art. 53, comma 4, del D. Lgs. n. 36/2023 prevede che “In casi debitamente 
motivati è facoltà della stazione appaltante non richiedere la garanzia definitiva per 
l’esecuzione dei contratti di cui alla presente Parte oppure per i contratti di pari importo a 
valere su un accordo quadro. Quando richiesta, la garanzia definitiva è pari al 5 per cento 
dell’importo contrattuale.”; 
 
RITENUTO opportuno nel caso di specie richiedere alla ditta aggiudicataria la garanzia 
definitiva dell’importo di € 1.468,36; 
 
DATO ATTO che a seguito del presente affidamento il quadro economico dell’intervento viene 
a rideterminarsi come di seguito riportato: 
 

QUADRO ECONOMICO 
Importo lavori  € 26.243,00 
OO.SS. € 3.124,17 
TOTALE LAVORI € 29.367,17 
Somme a disposizione:  
Spese tecniche € 10.264,80 
Spese per attività tecnico amministrative connesse alla 
progettazione 

€ 89,00 
 

Imprevisti € 3.224,97 
Iva 22% € 6.460,77 
Incentivo alla progettazione 2% € 593,29 
Totale somme a disposizione € 20.632,83 
COSTO COMPLESSIVO DELL’OPERA € 50.000,00 

 
 
DATO ATTO che : 

- il codice CUP dell’intervento è il seguente: G68H21000080001; 
- il codice CIG è il seguente: B008F34E6C; 

 
DATO ATTO inoltre che è stata acquisita la seguente documentazione amministrativa, tutta 
conservata agli atti: 
- dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà per affidamenti sotto la soglia del 40.000 € 

nonché documento di gara unico europeo (D.G.U.E.); 
-  dichiarazione sostitutiva, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010 e s.m.i. e sue successive 

modificazioni ed integrazioni, per garantire la piena tracciabilità dei flussi finanziari relativi 
al presente rapporto, utilizzando allo scopo un apposito conto corrente dedicato e 
assicurando il pieno rispetto delle regole stabilite dalla fonte normativa richiamata; 

-  la dichiarazione di “pantouflage – revolving doors” relativa all’affidamento di incarichi 
professionali o stipula di contratti di lavoro subordinato ad ex dipendenti del Comune di 
Borgo San Lorenzo; 

-  dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà sul rispetto delle condizioni specifiche per 
progetti PNRR, del DNSH e dei principi trasversali nonché sull’insussistenza di situazioni, 
anche potenziali, di conflitto di interessi; 

-  dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà in materia di norme di prevenzione 
dell’antiriciclaggio; 

 



 

DETERMINAZIONI n. 26 del 18-01-2024 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

RILEVATO che la regolarità contributiva della ditta aggiudicataria è stata verificata attraverso 
acquisizione del Durc on line prot. INAIL_42116226, con validità fino al 21.05.2024; 
 
VISTO l’art.  52 del D.Lgs. 36/2023 a norma del quale nelle procedure di affidamento di 
importo inferiore a 40.000 euro “gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva 
di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La 
stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione 
individuato con modalità predeterminate ogni anno”; 
 
RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 950 del 05.12.2023 con la quale è stata 
regolamentata la procedura dei controlli a campione da effettuare ai sensi dell’art. 52 del D. 
Lgs. n. 36/2023 “Nuovo Codice dei Contratti” per gli affidamenti di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore agli euro 40.000; 
 
ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguente all’assunzione degli impegni di 
spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 
regole della finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8^, del D. Lgs. n. 267/2000, così 
modificato dall’art. 74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014; 
 
VISTO l’art. 147-bis, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000 - introdotto 
dall’art. 3, comma 1 lett. d), del D.L. n. 174/2012, convertito con modificazione nella Legge n. 
213/2012 -, con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da 
esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere; 
 
VISTO l’art. 8, comma 3, del regolamento comunale sui controlli interni; 
 
CONSIDERATO che il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione finanziario per gli 
anni 2024/2025/2026 è stato differito con Decreto del Ministero dell’Interno al 15 marzo 
2024, e che l’esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale termine, ai 
sensi dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs n^267/2000; 
 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n° 38 del 06.04.2023 e successive modifiche ed 
integrazioni con la quale sono state assegnate ai responsabili dei servizi le risorse per la gestione 
degli esercizi finanziari 2023/2024/2025, da utilizzarsi nel rispetto dei limiti di spesa imposti 
agli Enti Locali dalla vigente normativa. 
 
RITENUTA la propria competenza in merito, ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

1. DI APPROVARE la procedura n. 000102/2024, esperita sulla piattaforma START ai sensi 
dell’art. 25 del D. Lgs. n. 36/2023; 

 
2. DI AFFIDARE, per le motivazioni di cui in parte narrativa i lavori di “Ripristino della 

stabilità con consolidamento fondale del cimitero di Polcanto, oltre a ristrutturazione di 
copertura e facciate – Lotto 1” alla ditta EMMEA COSTRUZIONI E RESTAURI DI 
ANGELO MAZZOCCA di Borgo San Lorenzo (FI), C.F. MZZNGL62M10F481I e 
Partita IVA 05347270489 dietro corrispettivo di € 29.367,17 (di cui € 26.243,00 per lavori 
e € 3.124,17 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso)oltre IVA, come da offerta 
economica conservata agli atti; 

 
3. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 35.827,95 (tutto compreso) a favore della ditta 

aggiudicataria sopra rappresentata sul cap. 9657 “PNRR M2C4 - 2.2. CUP 



 

DETERMINAZIONI n. 26 del 18-01-2024 - pag 6- Comune di Borgo San Lorenzo 

G68H21000080001 INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DEL DISSESTO 
FRANOSO E RIPRISTINO STABILITA' CIMITERO DI POLCANTO” - codice 09.01-
2.02.01.09.014 (imp. FPV 1045/2023); 

 
4. DI DARE ATTO che la stipula del presente contratto avverrà con le modalità previste 

dall’art. 18, comma 1^, del D.Lgs. 36/2023, tramite scrittura privata non autenticata come 
da schema approvato con Delibera di G.C. n. 01 del 11.01.2024; 

 
5. DI PRECISARE che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale 

rilascio del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico amministrativa del 
medesimo, ai sensi delle normative richiamate in narrativa; 

 
6. DI DARE ATTO che è stata accertata la compatibilità tra il programma dei pagamenti e gli 

stanziamenti di cassa e le regole della finanza pubblica, come precisato in parte narrativa;  
 

7. DI PRECISARE che i dati di questa determinazione saranno pubblicati sul sito internet del 
Comune ai sensi dell’art. 1, comma 32, della L. 190/2012 (“anticorruzione”) e dell’art. 37 
del D. Lgs. 33/2013 (“trasparenza”); 

 
8. DI RIAPPROVARE il quadro economico dell’intervento come riportato in parte narrativa; 

 
9. DI DARE ATTO del rispetto delle disposizioni di cui all’art. 163 del D.Lgs n.267/2000; 
 
10.  DI DARE ATTO infine che responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/90 e s.m.i. 

e del D. Lgs. n. 36/2023 è il Geom. Dario Ceni del Servizio Tecnico di questo Ente, il 
quale non versa in alcuna situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, come da 
dichiarazione conservata agli atti. 

 
 
Il RUP 
 
 

Il Dirigente 
F.to  Chiocci Romano 

  



 

DETERMINAZIONI n. 26 del 18-01-2024 - pag 7- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
Ufficio:     U.O. STAFF TECNICO  
 
 

DETERMINAZIONE  N.    26    DEL  18-01-24 
 
 

Oggetto:          RIPRISTINO  DELLA  STABILITA' DEL CIMITERO DI POL= 
CANTO - DETERMINA A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DITTA 
EMMEA  COSTRUZIONI  DI MAZZOCCA ANGELO DI BORGO S. 
LORENZO (FI) E. 29.367,17 (OLTRE IVA) 

 
 
 
 
 
 

 
PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 
presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 
Importo Impegno di spesa €     35.827,95 

 
Lì 22-01-2024                                                                        Il Ragioniere 
 F.to Giannelli Marco 

 
 
 

 
  



 

DETERMINAZIONI n. 26 del 18-01-2024 - pag 8- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Rep. Albo Pretorio Informatico n. 172 
 
La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo ATTESTA che in data odierna 
copia del presente atto viene affissa all’ Albo Pretorio Informatico ove resterà pubblicata per 15 giorni 
consecutivi dal  26-01-2024          al_________________________ 
 
Borgo San Lorenzo, 26-01-2024 
                      LA RESPONSABILE 
                                U.O. Staff Segreteria e Organi Governo 
                     F.to Gherardelli Lucia 
  
   
  
        

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo CERTIFICA che copia del 
presente atto è stata affissa all’ Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione nei termini sopra indicati 
 
Borgo San Lorenzo, 
             LA RESPONSABILE 
                         U.O. Staff Segreteria e Organi Governo 
            F.to Gherardelli Lucia 
 
 
 


